

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 30/7/2013 của Bộ Chính trị về Nghệ An

Thực hiện Kế hoạch số 85-KH/BKTTW ngày 23/5/2022 của Ban Kinh tế Trung ương, Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 28/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổng kết thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 30/7/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về phương hướng, nhiệm vụ phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2020 (sau đây viết tắt là Nghị quyết 26-NQ/TW) như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá thực trạng việc tổ chức triển khai thực hiện và kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, rút bài học kinh nghiệm sau 10 năm (2013 - 2022) thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW.

- Dự báo tình hình quốc tế, trong nước thời gian tới tác động đến phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh của Nghệ An; xác định vị trí, vai trò, cơ hội, tầm quan trọng và ảnh hưởng của tỉnh đối với phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh khu vực Bắc Trung Bộ cũng như cả nước; điểm mạnh, yếu, cơ hội, thách thức đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Xác định quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Đề xuất ban hành Nghị quyết của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Yêu cầu

- Tổng kết cần bám sát các nội dung Nghị quyết 26-NQ/TW, Thông báo số 55-TB/TW ngày 20/4/2019 của Bộ Chính trị (sau đây viết tắt là Thông báo 55-TB/TW), Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 16/8/2004 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Bắc Trung Bộ và duyên hải Trung Bộ; Nghị quyết của Quốc hội, quyết định của Thủ tướng Chính phủ, kết luận của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết 26-NQ/TW.

- Đánh giá nghiêm túc, khách quan, phản ánh đúng thực tiễn những kết quả đạt được, những kết quả chưa đạt được; nguyên nhân và bài học kinh nghiệm sâu sắc; những khó khăn và vấn đề đặt ra trong quá trình triển khai Nghị quyết.

- Đề xuất quan điểm, định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, cơ chế, chính sách khả thi, phù hợp với bối cảnh, vai trò, vị thế của tỉnh, của vùng và cả nước trong thời kỳ mới.

- Việc tổng kết tuân thủ chỉ đạo của Thường trực Ban Bí thư, Tỉnh ủy; đúng yêu cầu, nội dung, tiến độ Kế hoạch của Ban Kinh tế Trung ương, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; thực hiện đồng thời, đồng bộ, phát huy trách nhiệm, trí tuệ của các cấp, các ngành, cán bộ, nhân dân trong tỉnh; chủ động phối hợp, tranh thủ ý kiến của các ban, bộ, ngành Trung ương, các địa phương có liên quan và các chuyên gia, nhà khoa học; bảo đảm thiết thực, chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

Nội dung tổng kết: Theo Kế hoạch số 85-KH/BKTTW ngày 23/5/2022 kèm Đề cương của Ban Kinh tế Trung ương sử dụng cho Báo cáo của Tỉnh ủy.

Phạm vi thời gian tổng kết: Giai đoạn 2014 - 2019; giai đoạn 2014 - 2020 và năm 2021.

III. PHÂN CÔNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Xây dựng báo cáo tổng kết

a) Thực hiện tổng kết, báo cáo theo ngành, lĩnh vực, địa bàn

- Giám đốc các sở, thủ trưởng các ban, ngành, địa phương trực tiếp chỉ đạo khẩn trương xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW theo ngành, lĩnh vực, địa bàn (bám sát vào yêu cầu và nội dung đề cương của Ban Kinh tế Trung ương). Kiến nghị, đề xuất với Trung ương về cơ chế, chính sách đặc thù của ngành, lĩnh vực quản lý và các điều kiện đảm bảo tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết.

- Cục Thống kê tổng hợp hệ thống số liệu, các chỉ tiêu, đồng thời có so sánh với các địa phương trong vùng và bình quân chung của toàn quốc trong cùng giai đoạn theo nội dung đề cương của Ban Kinh tế Trung ương.

- UBND thành phố Vinh tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy Vinh xây dựng báo cáo tổng kết theo khung đề cương của Ban Kinh tế Trung ương; tập trung đánh giá sâu nội dung xây dựng thành phố Vinh thành trung tâm tài chính, thương mại, du lịch, khoa học - công nghệ, công nghệ thông tin, công nghiệp công nghệ cao, y tế, văn hóa, thể thao, giáo dục, đào tạo giai đoạn 2014-2021.

Thời hạn hoàn thành: Các cơ quan, đơn vị gửi Báo cáo về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày **23/6/2022** để tổng hợp, đồng thời gửi Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh để theo dõi, phối hợp tổng hợp.

b) Xây dựng, hoàn thiện báo cáo tổng kết

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW và quan điểm, định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng, phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (nội dung về kinh tế - xã hội, phát triển các vùng trọng điểm; công tác quốc phòng, an

ninh, đối ngoại; công tác cải cách hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước).

Thời hạn hoàn thành: Tham mưu UBND tỉnh (qua Văn phòng UBND tỉnh) trước ngày **05/7/2022** và tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh gửi Tổ Biên tập (qua Văn phòng Tỉnh ủy) trước ngày **15/7/2022**.

2. Xây dựng báo cáo tham luận (5 báo cáo)

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng các báo cáo tham luận sau:

+ Các giải pháp nhằm phát huy các tiềm năng, lợi thế cho phát triển nhanh, bền vững kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh của tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

+ Một số giải pháp thu hút nguồn lực cho đầu tư phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

+ Các giải pháp nhằm phát triển kinh tế, đồng thời với phát triển văn hóa và thực hiện tốt vấn đề dân tộc, tôn giáo tại tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

+ Một số mô hình mới, chính sách thí điểm, cách làm hay của tỉnh Nghệ An trong phát triển kinh tế - xã hội, giai đoạn 2013-2021.

- Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng báo cáo tham luận: Một số giải pháp đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ cho phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Nghệ An đến năm 2030.

Thời hạn hoàn thành: Các cơ quan, đơn vị gửi Báo cáo về Văn phòng UBND tỉnh trước ngày **31/7/2022** để rà soát các nội dung tham luận.

3. Công tác phối hợp

- Sở Kế hoạch và Đầu tư:

+ Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy làm việc với Ban Chỉ đạo và Ban Kinh tế Trung ương triển khai các nội dung, chương trình liên quan đến tổng kết Nghị quyết 26-NQ/TW;

+ Phối hợp Tổ biên tập và Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu tổ chức Hội thảo về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (tổ chức tại Nghệ An, dự kiến tháng 10/2022);

+ Phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy hoàn thiện hồ sơ, báo cáo trình Bộ Chính trị về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW.

- Các sở, ban ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn:

+ Phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy, Thường trực Tổ Biên tập Trung ương tổ chức khảo sát thực tế tại một số địa phương, khu vực, đơn vị kinh tế, xã hội; phối

hợp thực hiện một số nhiệm vụ tổng kết; công tác tổ chức Hội thảo, Hội nghị Ban Chỉ đạo tại Nghệ An (nếu có).

+ Phối hợp ban, bộ, ngành, đơn vị Trung ương và các nhà khoa học cung cấp thông tin xây dựng các chuyên đề, tham luận, báo cáo chuyên đề nghiên cứu, chuyên sâu (theo phụ lục 1,2,3,4 Kế hoạch 85-KH/BKTTW ngày 23/5/2022 của Ban Kinh tế Trung ương).

+ Phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy lấy ý kiến góp ý của các ban, bộ, ngành Trung ương về Báo cáo của Tỉnh ủy tổng kết Nghị quyết 26-NQ/TW (nếu có);

- Sở Tài chính phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu bố trí ngân sách phục vụ các hoạt động tổng kết Nghị quyết 26-NQ/TW của Bộ Chính trị.

(Có các phụ lục kèm theo)

Yêu cầu các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã căn cứ kế hoạch này triển khai thực hiện đúng yêu cầu tiến độ, bảo đảm chất lượng./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (đề b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND huyện, thành phố, thị xã;
- Các phòng thuộc VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH (Hùng).

Thy

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Trung

Phụ lục 1:
DANH MỤC CÔNG VIỆC, TIẾN ĐỘ, PHÂN CÔNG
tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị
(Kèm theo Kế hoạch số 348 /KH-UBND ngày 02/6/2022 của UBND tỉnh)

TT	Nội dung/hoạt động	Thời hạn hoàn thành	Phân công thực hiện
1.	Các ban, sở, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã xây dựng báo cáo và tổ chức tổng kết ở đơn vị mình.	Trước ngày 23/6/2022	Tập thể lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo tổng kết
2.	Tổng hợp, xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW và quan điểm, định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng, phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (nội dung về kinh tế - xã hội, phát triển các vùng trọng điểm; công tác quốc phòng, an ninh, đối ngoại; công tác cải cách hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước	Tham mưu UBND tỉnh trước ngày 05/7/2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư
		Tham mưu Ban cán sự đảng UBND tỉnh gửi Tổ biên tập trước ngày 15/7/2022	
3.	Xây dựng báo cáo tham luận của tỉnh tham gia hội thảo theo phân công của Ban Kinh tế Trung ương.	Tham mưu UBND tỉnh trước ngày 31/7/2022	Phân công chi tiết tại phụ lục 2
4.	Phối hợp ban, bộ, ngành, đơn vị Trung ương và các nhà khoa học cung cấp thông tin xây dựng các chuyên đề, tham luận, báo cáo chuyên đề nghiên cứu, chuyên sâu (theo phụ lục 1,2,3,4 Kế hoạch 85-KH/BKTTW ngày 23/5/2022 của Ban Kinh tế Trung ương).	Tháng 6,7,8/2022	Các sở, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn phối hợp cung cấp thông tin
5.	Họp Ban Chỉ đạo tỉnh lần thứ nhất nghe báo cáo tiến độ tổng kết và chỉ đạo những vấn đề cần thiết.	Trước ngày 30/6/2022	Thường trực Tổ Biên tập và Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị
6.	Thường trực Tổ Biên tập Trung ương khảo sát thực tế tại một số địa phương, khu vực, đơn vị kinh tế, xã hội; làm việc với Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh để phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ tổng kết; công tác tổ chức Hội thảo, Hội nghị Ban Chỉ đạo tại Nghệ An.	Tháng tháng 7, 8/2022	Các sở, ngành, địa phương phối hợp Thường trực Tổ Biên tập của tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy khâu nối tham mưu.
7.	Tổng hợp báo cáo từ các ngành, đơn vị	Trước ngày	- Thường trực Ban

TT	Nội dung/hoạt động	Thời hạn hoàn thành	Phân công thực hiện
	xây dựng dự thảo lần 1 Báo cáo của Tỉnh ủy tổng kết Nghị quyết 26-NQ/TW.	31/7/2022	Chỉ đạo tỉnh. - Tổ Biên tập của tỉnh
8.	Tổ chức lấy ý kiến góp ý vào dự thảo Báo cáo tổng kết của Tỉnh ủy; tổ chức tọa đàm về một số chuyên đề chuyên sâu tại tỉnh Nghệ An và một số viện, trường (nếu có).	Trước 10/8/2022	Các sở, ngành theo chức năng, nhiệm vụ chuyên môn phối hợp Tổ Biên tập của tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy
9.	Họp Ban chỉ đạo tỉnh lần thứ 2 thống nhất nội dung báo cáo trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.	Trước 15/8/2022	- Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh - Tổ Biên tập của tỉnh
10.	Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tổng kết Nghị quyết (mời Thường trực Ban Chỉ đạo, một số thành viên Tổ Biên tập Trung ương tham dự)	Trước 25/8/2022	Tổ Biên tập của tỉnh phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy
11.	Gửi Báo cáo tổng kết và tham luận của tỉnh tham gia Hội thảo về Ban Chỉ đạo Trung ương.	Trước ngày 31/8/2022	Văn phòng Tỉnh ủy
12.	Hội thảo về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (tại Nghệ An).	Tháng 10/2022	Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Tổ Biên tập và Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu thực hiện
13.	Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tổ chức hội nghị thảo luận, góp ý hoàn thiện dự thảo lần 1 và lần 2 Báo cáo tổng kết, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình Bộ Chính trị (Do Ban Chỉ đạo Trung ương chuẩn bị).	Trong tháng 10, 11/2022	Tổ Biên tập của tỉnh phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy
14.	Phối hợp hoàn thiện các sản phẩm: Báo cáo tổng kết; Tờ trình Bộ Chính trị; Dự thảo Nghị quyết Bộ Chính trị.	Trước ngày 15/01/2023	- Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh. - Một số thành viên Tổ Biên tập của tỉnh
15.	Phối hợp Ban Chỉ đạo Trung ương trình Bộ Chính trị: Báo cáo tổng kết; Tờ trình Bộ Chính trị; Dự thảo Nghị quyết Bộ Chính trị. (Qua Văn phòng Trung ương Đảng).	Trước ngày 20/01/2023	- Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh. - Thường trực Tổ Biên tập

Phụ lục 2:
PHÂN CÔNG XÂY DỰNG BÁO CÁO THAM LUẬN
(Kèm theo Kế hoạch số 348 /KH-UBND ngày 02/6/2022 của UBND tỉnh)

TT	Báo cáo tham luận	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Dung lượng	Thời gian hoàn thành
1.	Các giải pháp nhằm phát huy các tiềm năng, lợi thế cho phát triển nhanh, bền vững kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh của tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành, địa phương	15-20 trang A4	Trước 31/7/2022
2.	Các giải pháp nhằm phát triển kinh tế, đồng thời với phát triển văn hóa và thực hiện tốt vấn đề dân tộc, tôn giáo tại tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Sở Văn hóa và Thể thao, Ban Dân tộc, Ban Tôn giáo (Sở Nội vụ), các ngành, các địa phương có liên quan	10-15 trang A4	Trước 31/7/2022
3.	Một số giải pháp thu hút nguồn lực cho đầu tư phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành, địa phương	10-15 trang A4	Trước 31/7/2022
4.	Một số mô hình mới, chính sách thí điểm, cách làm hay của tỉnh Nghệ An trong phát triển kinh tế - xã hội, giai đoạn 2013 - 2021.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ngành, địa phương	10-15 trang A4	Trước 31/7/2022
5.	Một số giải pháp đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ cho phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Nghệ An đến năm 2030.	Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ngành, địa phương	10-15 trang A4	Trước 31/7/2022

